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Oprava Tyršovy ulice

V červenci jsem se zúčastnil jednání se zástupci 
Správy a  údržby silnic, kde mi bylo přislíbeno, 
že koncem léta, patrně již počátkem září, by 
mělo dojít k opravě celé vozovky Tyršovy ulice 
v úseku mezi Všenory a železničním přejezdem 
u  mostu v  Dobřichovicích. V  rámci této stavby 
bude kompletně vyměněn asfaltový povrch 
v  uvedeném úseku této komunikace. Poslední 
větší rekonstrukce Tyršovy ulice proběhla v roce 
2004, kdy byl též kompletně vyměněn asfal-
tový povrch. Bohužel tehdy došlo k  položení 
pouze třícentimetrové vrstvy nového asfaltu, 
což je nedostatečně silná vrstva a  po několika 
málo letech se na vozovce opět začaly obje-
vovat poruchy, které rychle vedly ke vzniku 
stále větších výtluků. Od doby, kdy se začal 
stav vozovky opět zhoršovat, jsme opakovaně 
urgovali vlastníka komunikace, jímž je Středo-
český kraj, resp. Správu a údržbu silnic, aby tuto 
velmi frekventovanou ulici opravili. V minulých 
letech bylo po našich urgencích provedeno 
několik lokálních oprav, ale nyní dojde konečně 
k  celkové rekonstrukci komunikace. S  tou 
budou bohužel souviset dočasné uzavírky této 
ulice i objížďky, o nichž vás budeme informovat 
na webových stránkách města, jakmile budeme 
mít k dispozici harmonogram stavby a příslušné 
dopravně inženýrské rozhodnutí.

Podobně, jako jsme dlouhodobě poža-
dovali na Středočeském kraji opravu Tyršovy 
ulice, urgujeme též opravu ulice Pražské 
v  celém úseku katastru Dobřichovic. Oprava 
této ulice již v současnosti probíhá v Černoši-
cích a dle aktuálních informací se nyní konečně 
pracuje i na projektu na rekonstrukci vozovky 
Pražské ulice i  v Dobřichovicích. Pokud vše 
bude probíhat bez průtahů, měli bychom se 
dočkat kompletně nového povrchu Pražské 
v příštím roce.

Stavební akce v Dobřichovi-
cích v průběhu léta

I během letošního horkého léta probíhá v  Dobři-
chovicích poměrně čilý stavební ruch. Nejde přitom 
o stavbu nových komunikací, či budov, ale o rekon-
strukce a opravy nemovitého majetku města.

V červenci byla dokončena oprava povrchu 
lávky, který jsme loni reklamovali, a v současnosti 
probíhá rozsáhlá oprava chodníku na silničním 
mostě. Bohužel práce na opravě mostu se počát-
kem srpna na nějakou dobu zastavily, což mnohé 
z nás nemile překvapilo a zaslouží si proto vysvětlit 
důvody, které ke zdržení stavebních prací vedly. 
Základní myšlenkou opravy chodníku mostu přes 
Berounku bylo odstranění nerovného povrchu. 
Nerovnosti, tedy boule na povrchu litého asfaltu, 
byly způsobeny tvorbou par z  vody, která pro-
nikala pod povrch chodníku. Projekt předpoklá-
dal odbourat vrchní vrstvu chodníku, vyměnit 
starou, porušenou izolaci a  opět vrátit litý asfalt, 
jako pochozí vrstvu chodníku. Po odstranění 
starých vrstev asfaltu a izolace se však ukázalo, že 
železobeton mostovky je po 22 letech již značně 
poškozený rozpadem. Následně tedy proběhla 
jednání s  projektantem, vedoucí ke změně tech-
nologie opravy. Bude nutné odstranit špatný 
beton a  provést kompletně novou betonovou 
desku chodníku. Proto byly práce po dobu cca 14 
dní pozastaveny. Následně byl zhotovitel požádán 
o  kompletní vybourání chodníku mostu s  tím, 
že konečný povrch bude proveden nikoliv litým 
asfaltem, ale jinou vhodnější technologií. Věřím, že 
další komplikace na opravě mostu nás již nepotkají 
a že nedojde k dalším průtahům na této stavbě.

Další z  prací je instalace nové vzduchotech-
niky v  kuchyni mateřské školy. Tuto stavební 
zakázku v  ceně bezmála 600 tis. Kč bylo možno 
provést pouze v době letních prázdnin, kdy jsou 
třídy naší mateřské školy opuštěné, probíhá též 
instalace nové vzduchotechniky v kuchyni mateř-

ské školy. Tato investice by měla zásadním způso-
bem zlepšit pracovní prostředí zaměstnankyním 
kuchyně, které vaří znamenité obědy nejen pro 
děti a učitelky ze školky, ale například i pro nás, 
zaměstnance městského úřadu.

Velkou stavební akcí, o níž jsem se již zmiňoval 
v minulých číslech IL, je stavba nového veřejného 
osvětlení v  ulicích Krátká, v  polovině ulic Ame-
rické, Březové a Ke Křížku a v části Francouzské. 
Práce na novém osvětlení by měly být dokončeny 
do konce září.

Kromě toho provádíme průběžnou údržbu 
a drobné opravy místních komunikací, spočívající 
v sanaci spár, prasklin a drobných poruch v asfal-
tovém povrchu těchto komunikací. Připravujeme 
opravu pódia v parku.

16. ročník vinařských 
slavností

Je tomu již 15 let od doby, kdy na Dobřichovický 
zámek poprvé zavítali vinaři. Tehdy jsme ještě 
netušili, že Vinařské slavnosti se v Dobřichovicích 
stanou největší akcí, kterou každoročně navštíví 
mezi 2,5 až 4,5 tisíci lidí. Vinařské slavnosti tedy 
již neodmyslitelně patří k  tradičnímu zakončení 
letních prázdnin, ale po 15 letech jsme si s kolegy, 
kteří se podílejí na jejich organizaci, říkali, že 
bychom do této tradiční akce chtěli přinést 
něco nového. A  od myšlenky nebylo daleko 
k  nápadům a  na 16. ročníku vinařských slav-
ností se letos můžete těšit na spoustu novinek. 
Tou největší je, že na ostrově nedaleko kostela, 
který si město na slavnosti pronajalo, vznikne 
nová hudební scéna. V zámeckém sále pak bude 
probíhat prezentace vín s  řízenou degustací a  v 
prostranství u  kostela se se představí zástupci 
kvalitních českých restaurací.

Věřím, že si vinařské slavnosti nenecháte ujít 
a tímto bych Vás na ně chtěl srdečně pozvat!

Petr Hampl

Volby do zastupitelstev obcí 
a měst

Jak jsme vás již informovali, budou se v  pátek 
5. října a  v sobotu 6. října opět konat ve všech 
obcích a  městech celé ČR volby do místních 
zastupitelstev. Komunální volby proběhnou i  u 
nás v Dobřichovicích.

Redakce tohoto listu nabízí všem volebním 
stranám zaregistrovaným k účasti v komunálních 
volbách v  Dobřichovicích zdarma prostor jedné 
strany tiskového formátu A4 k seznámení čtenářů 
tohoto listu s kandidáty, s programem a dalšími 
informacemi o  volebních stranách. Redakce 
přivítá, když si volební strany provedou svou 

vlastní grafickou úpravu volebního materiálu 
(nejlépe ve formátu PDF) a  odešlou ho mailem 
na adresu info@dobrichovice.cz nejpozději do 
termínu uzávěrky zářijového čísla, který bude 
dne 14. září 2018 večer.

Do příštího čísla připravujeme rozsáhlejší 
informaci, která provede voliče nepříliš jedno-
duchým systémem volby a  vysvětlíme i  způsob, 
jak se počítají preferenční hlasy. V  rámci komu-
nálních voleb mají preferenční hlasy zcela jiný 
vliv na výsledek než je tomu třeba ve volbách do 
parlamentu.

Dnes jenom chceme připomenout, že Dobři-
chovice nemají vyhrazenu plochu pro vylepo-
vání volebních plakátů, takže veškerá pouliční 
propagace je v  rukách volebních stran a  sesku-

pení. Podobně je tomu i ve většině dalších obcí 
v republice. Žádáme ale volební strany, aby si po 
volbách své plakáty zase odstranily.

Věřím, že v  našem městě proběhne před-
volební kampaň důstojně a  civilizovaně, takže 
nedojde k  poškozování propagačních plakátů, 
stojanů a podobně, jako se děje třeba v Praze.

VK + PP

Již 205 nádob na sběr 
bioodpadu

V našem městě je už mezi občany 205 nádob 
na sběr bioodpadu. To ukazuje na velký zájem 
o  třídění odpadu a  o kvalitu našeho životního 

Slovo starosty

Zprávy z městského úřadu

Obrázek na titulní straně: V horkých dnech byl jez obléhán koupajícími. Foto Hynek Moravec
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prostředí. Město samozřejmě oceňuje i  to, že 
odpad biologického původu odstraněný tímto 
způsobem snižuje množství směsného odpadu, 
který klade nejvyšší nároky na platby města spo-
lečnostem, které tento komunální odpad svážejí 
a likvidují.

Ke svozu bioodpadu se mohou hlásit noví 
zájemci i dnes. Bohužel však už nenabízíme větší 
nádoby o 240 litrech. Můžete je však zakoupit ve 
většině prodejen typu OBI, Hornbach, bauMax, 
Bauhaus atd. Menší 120litrové nádoby máme 
ještě k dispozici.

Vzhledem k zájmu o separovaný sběr biood-
padu je asi zcela namístě položit otázku, zda by se 
mezi našimi občany našlo i dost zájemců o kom-
postér. Od počtu zájemců se totiž odvíjí možnost 
získání případné dotace. Pokud byste měli před-
běžně zájem o kompostér, napište prosím na mail 
dobrichovice@dobrichovice.cz nebo můžete 
zavolat na městský úřad.

Dobřichovice obdivuje každý návštěvník 
a  právě péče o  životní prostředí, která se týká 
každého z nás, je jednou z těch správných cest!

PP

O čem jednala rada města

Starosta seznámil radu se špatným technickým 
stavem Tyršovy ulice v  úseku mezi kempem 
(resp. mostem u  Berounky) a  Lety pod Lesem. 
Rada záležitost projednala a doporučila připravit 
projekt a  do realizace kompletní rekonstrukce 
zajistit provizorní opravu recyklátem.

Tajemník Prchal informoval radu o  žádosti 
společnosti Elektromontáže, s.r.o. pro územní 
souhlas se stavbou na pozemcích města. Jedná 
o kabelové vedení v Letech u Dobřichovic, které 
zasáhne do pozemků města v  rozsahu do cca 2 
m2.

Starosta seznámil radu s  možností získat 
dotaci ve výši 50% na opravu ulic Ruská a Jugo-
slávská v úseku mezi Jiráskovou a Polní ve výši cca 
1 200 000 Kč. Rada souhlasila s  přijetím dotace 
a přípravou realizace oprav komunikací.

Starosta radě předložil požadavek na prodlou-
žení pěší komunikace při ulici Karlická o cca 100 
m, aby pokrývala celé území, kde jsou umístěny 
sochy ze sochařských symposií, resp. část této 
ulice, kam budou umístěny nové sochy.

Starosta informoval o jednání na ministerstvu 
dopravy, kterého se zúčastnil starosta, místosta-
rosta Pánek, zastupitel Ing. Havlík, na straně jedné 
a ministr dopravy Ing. Dan Ťok a generální ředitel 
SŽDC Bc. Jiří Svoboda na straně druhé. Obsahem 
rozhovoru byly zejména stálé změny připravo-
vaných projektů v  rozporu s  podmínkami, které 
si město Dobřichovice již vyjednalo a  dohodlo. 
Město nesouhlasí především s  výstavbou něko-
likametrových protihlukových zdí kolem trati 
v celém úseku, který vede Dobřichovicemi.

Starosta radu seznámil se všemi jednáními, 
která proběhla v souvislosti s přípravou rozšíření 
kapacity školní jídelny v  ZŠ Dobřichovice. Rada 
projednala další postup a  shodla se na potřebě 
dosáhnout nižších nákladů na přípravu projektu 
i na realizaci.

Rada diskutovala o  dalším postupu pří-
pravy architektonického projektu centra města 
Dobřichovice. Shodla se na požadavku oslovení 

tří autorů dle preference návrhů z  prezentace 
občanům, a to architektonických studií Pavel Hni-
lička Architekti s.r.o., Šafer Hájek Architekti a Ate-
lieru_Labor 13 s.r.o. s  návrhem na dopracování 
architektonických studií městského centra Dobři-
chovic. Jako odměnu pro zpracované studie 
určila za 1. místo 70 000 Kč; za 2. místo 50 000 Kč 
a za 3. místo 30 000 Kč.

Rada – jako zřizovatel – projednala a schválila 
pololetní odměny ředitelům dobřichovických škol.

Tajemník seznámil radu s  žádostí paní Kláry 
Zajícové z  Mořinky na uzavření smlouvy o  pří-
spěvku na rozvoj infrastruktury a vydání souhlasu 
s  napojením jejího domu na ČOV Dobřichovice. 
Rada si ověřila, že se jedná o  novostavbu RD, 
který leží u kanalizačního řadu a vyslovila souhlas. 
Projednala též postup při uzavírání uvedených 
smluv a vydávání souhlasů či nesouhlasů s napo-
jením na ČOV Dobřichovice v období, kdy se rada 
pravidelně neschází.

Rada projednala žádost o vyjádření k projektu 
přístavby RD na pozemcích kat. č. 1947 a  1948 
ve Všenorské ulici pro účely stavebního řízení. 
Jedná se o přístavbu garáže, dílny a dvou pokojů 
nad nimi v severní a západní části stávajícího RD. 
Žadatel je vlastníkem pozemku.

Tajemník informoval radu o  termínu veřej-
ného projednávání návrhu změny ÚP Černolice č. 
2. Rada neměla k návrhu připomínky.

Rada projednala návrh společnosti KB 
montáže s.r.o., která předložila v  zastoupení 

ČEZ Distribuce návrh smlouvy o  smlouvě 
budoucí na zřízení věcného břemene/slu-
žebnosti na instalaci kabelové sítě NN v  ulici 
Viničná k  domu čp. 201, která proběhne na 
pozemcích, které jsou v majetku města. Vzhle-
dem k  tomu, že se jedná o  vedení v  délce cca 
8m a  navrhovaná úplata odpovídala poža-
davku usnesení rady, byla smlouva o  smlouvě 
budoucí schválena.

Vlastníci domu na pozemku parc. č. 979 
v Jiráskově ulici požádali radu města o vyjádření 
k  jejich záměru odstranit současnou stavbu RD 
a nahradit jí novostavbou. Rada posoudila záměr 
z  hlediska okolní výstavby a  vydala souhlasné 
vyjádření s demolicí pro potřeby řízení vlastníků 
u stavebního úřadu.

Tajemník MěÚ informoval radu o  probíhají-
cích jednáních o spolupodílu města a občanů při 
výstavbě vodovodu a  kanalizace, které se týkají 
některých ulici oblasti V  Luhu. Rada o  věci dis-
kutovala a  nakonec se shodla na tom, že město 
zadá přípravu dokumentace v celé oblasti, takže 
ji nebudou muset pořizovat jednotlivé ulice, 
protože město tímto krokem získá podklady i pro 
další rozvoj sítí v uvedené oblasti.

Starosta sdělil radě informaci Mgr. Václava 
Kratochvíla o splavování zeminy v ulici K Tenisu. 
Je potřeba technicky v této oblasti dořešit odvod 
dešťové vody z lesa. Starosta dostal od rady úkol 
nechat nacenit tuto úpravu.

podle zápisu z jednání VK

Město Dobřichovice 
vyhlašuje záměr 

prodeje pozemku
Jedná se o pozemek v průmyslové zóně, 

parc. č. 1882/33, k. ú. Dobřichovice 
o výměře 1615 m2.  

Pozemek je na místě bývalé skládky,  
takže nemůže být využit k obytným účelům. 

Při výběru kupce bude město posuzovat i záměr  
využití pozemku, který předloží. 

Bližší informace získáte u tajemníka  
Městského úřadu Dobřichovice.
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Domácí zpravodajství

Dobřichovické vinařské 
slavnosti 1. září

NOVINKY
12:30 – 17:00 odpolední hudební piknik na 
ostrově vedle kostela je určen zájemcům 
o  kvalitní bluesovou folkrockovou muziku. 
Pokud počasí dovolí, velmi Vám doporuču-
jeme s  sebou vzít deky, na kterých si můžete 
uspořádat piknik. Na ostrov si můžete donést 
víno, i  občerstvení. První folkrocková kapela 
Hromosvod s  frontmanem Ondřejem Fenclem 
zahraje v 12:30, hned po ní nastoupí legendární 
skupina 5P Luboše Pospíšila a na závěr od 16:00 
vystoupí bluesový zpěvák původem z  Kalifor-
nie, Jesse Ballard s  houslistou Janem Hrubým 
a  berlínským saxofonistou Joe Kučerou. Z  bez-
pečnostních důvodů nemůžeme ostrov využít 
ve večerních hodinách.

V 17:00 na hlavním podiu vystoupí swingová 
hvězda Jan Smigmator

Na nádvoří zámku se představí tradičně 
Modrý cimbál Romana Veverky a nově Soul 
Sisters s  nejslavnějšími hity A. Franklin, S. 
Wondera a  dalších interpretů v  originálním 
podání s prvky jazzu, latin music a soulu. Hlavní 
hvězdou odpoledne bude swingový zpěvák Jan 
Smigmator. Představí nám jeho nové CD, které 
bylo natočeno k příležitosti 120. výročí narození 
G. Gershwina. Hned po vystoupení proběhne 
losování o  hodnotné ceny a  slavnostní vyhlá-
šení Vinaře roku. Večerní scéna bude zaslíbena 
tanečníkům. Ty se pokusí roztančit kapela Bach-
tale Apsa s Máriem Bihárim a akustická kapela ze 
Slovácka 12:piet.

12:00 – 17:00 v sále na zámku uspořádá Český 
archiv vín tichou aukci vín a předmětů pro světlu-
šku. Bude zde zároveň probíhat ochutnávka vín 
naslepo.

U řeky program pro děti: v 15h divadlo T601 
O  větrném králi, v  17h šermířské vystoupení 
skupiny Alotrium

UPOZORNĚNÍ
Cyklostezka od růžových laviček směrem pod 
most bude v tento den uzavřena.

Parkování pro návštěvníky vyhradí město na 
louce u lávky. V ulicích bude parkování omezeno.

Parkování pro účinkující a  vystavovatele vín 
bude vyhrazeno na louce pod mostem, sjezd na 
louku je také z ulice 5. května.

Vstupní brány na slavnosti jsou z  ulice 5. 
května, od kostela a  od řeky. Vstupné je 80,- Kč 
včetně Hudebního pikniku na ostrově. Vratná 
záloha na degustační skleničky činí 50,- Kč 
a zálohy se vrací na nádvoří zámku do 23 hodin.

Dopolední kurzy angličtiny 
pro dospělé v Osvětové 
besedě

Po prázdninové přestávce, poslední zářijový 
týden (resp. 26., 27. a  28. 9. 2018) začíná první 
pololetí pravidelných dopoledních kurzů anglič-
tiny pro dospělé v  ZUŠ Lomená (OB Dobřicho-
vice). Můžete si vybrat z následující nabídky kurzů 
různých pokročilostí:

středa 9.15-10.30 začátečníci II
středa 10.45-12.00 začátečníci I – NOVĚ
čtvrtek 9.00-10.15 středně pokročilí I
čtvrtek 10.30-11.45 mírně pokročilí II
pátek 9.00-10.15 pokročilí
pátek 10.30-11.45 mírně pokročilí I
(římská číslice označuje stupeň pokročilosti)
Výuka probíhá v malých skupinkách a přátel-

ské atmosféře. Učební texty s poslechy a pomůcky 
jsou doplňovány aktuálními internetovými mate-
riály v angličtině a možností sledování vybraných 
videí. Cena je 120 Kč za 75minutovou lekci, platí 
se za pololetí.

Kurzy nadále vedou zkušené lektorky Zora 
Strnadová (st, čt, pá tel. 776 028 441) a  Kristina 
Millerová (pá – pokročilí, tel. 607 689 777).

Rádi přivítáme nové studenty různých pokro-
čilostí i  věku. Zájemci nás mohou kontaktovat 
též na níže uvedené e-mailové adrese. Samo-
zřejmá je možnost nezávazné účasti na kterékoliv 
lekci zdarma. Můžete též přijít k  zápisu v  pátek 
21.9.2018 10:30-12:00.

Těšíme se na vás!
dopolednianglictinadobrichovice@seznam.cz

TJ SOKOL DOBŘICHOVICE  
Rozpis cvičení všestrannosti pro rok 2018-19
Platný od 3. 9. 2018. O kapacitě jednotlivých hodin rozhodují jednotliví cvičitelé

KATEGORIE KDY CVIČITELÉ

Rodiče a děti od 2 do 4 let Středa 9.15 – 10.15 MS  Nolová I.

Předškolní děti od 4 do 6 let  
(bez rodičů)

Úterý 16.00 – 17.00 MS  
začíná 18. 9. 2018 

 Oravská L.

Mladší žáci a žákyně 1. – 5.tř. Úterý 17.00 – 18.00 MS  
začíná 11. 9. 2018 

Maxová J 
Benešová. M.

Florbal chlapci od 1. třídy Úterý 16.00 – 17.30 Hala Bios  
začíná 11. 9. 2018

Horáček J.

Zdravotní cvičení Pondělí .18.00 – 19.00 MS  
Čtvrtek 18.00 – 19.00 MS  
od 4. 10. 2018

Císařová J. 
Kýhosová P.

Nohejbal muži Pondělí 20.30 – 21.30 MS Šilhavý K.

Pilates pro muže a ženy Pondělí 9.00 – 10.00 MS  
Středa 18.00 – 19.00 MS 
Neděle 19.00 – 20.00 MS

Matějková J.

MS= malý sál 

Cvičení oddílů začíná od pondělí 3. 9. 2018, není -li v rozvrhu uvedeno jinak.
Výše příspěvků na shora uvedené hodiny pro děti na 1.pololetí školního roku 2018/19 je 600,- Kč.  
Sokolská známka pro nové členy : děti 200,- Kč a dospělé 500,- Kč na kalendářní rok 2018.  
Sourozenecké slevy a sleva při návštěvě více oddílů. Změna rozvrhu vyhrazena.  
Informace o cvičení Vám rádi poskytneme na tel.č. 721 173 368 , mail: irenanolova@seznam.cz 
www.sokol-dobřichovice/vsestrannost

Skupina Hromosvod a 5P Luboše Pospíšila zahraje na ostrově od 12:30
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Dobřichovický piknik se blíží

Vážení občané Dobřichovic a  blízkého i  vzdále-
ného okolí, přijďte se pobavit a zároveň pomoci 
překonat náš loňský rekord v  počtu účastníků 
pikniku. Pevně věříme, že potenciál tohoto měs-
tečka, jeho dobře naladěných a spokojených oby-
vatel je velký a v případě hezkého počasí musíme 
počet loňských účastníků překonat.

Nachystejte koše s  bábovkami, grilova-
nými kuřátky, nadívanými holoubátky, koláčky, 
láhvemi s vínem, či sektem, přibalte deku a radost 
ze života v Dobřichovicích a přijďte v neděli 9. září 
kolem a  po poledni na Staré hřiště – levobřežní 
louku u  řeky. Druhým ročníkem pikniku se roz-
loučíme s  létem, poklábosíme a ochutnáme, jak 
vaří a  pečou u  sousedů. A  přijďte i  vy, kteří jste 
vloni jen cudně postávali za páskou a  sledovali 
piknikáře s  ostychem. Roztáhnout deku, poho-
dlně se usadit a strávit krásné nedělní odpoledne 
s noblesou sobě vlastní, no kdo by chtěl více!

Pak už totiž přijde jen další ročník Festivalu 
svíčkové omáčky-memoriálu Jenufa Šuchmy, který 
proběhne v sobotu 13. října a venkovním zábavám 
odzvoní. Kdo si, stejně jako já, myslí, že umí nejlepší 
svíčkovou, může si vyzkoušet naostro, jak taková 
soutěž vypadá. Více na www.festivalsvickove.cz. 
A přihlášky ke mně (jiri.geissler@aukcredit.cz), ještě 
je pár volných míst. Závěrem jedna žhavá novinka. 
Letošní čestnou předsedkyní poroty bude známá 
herečka, výtvarnice a spisovatelka Iva Hüttnerová.

jg

Kukadýlko přijímá nové členy

Dětský divadelní soubor Kukadýlko načíná v září 
svou osmou sezonu. Od roku 2011 děti nacvičily 
celkem sedm „velkých“ her a  na deset menších 
autorských představení.

Scházíme se v  aule na prvním stupni dobři-
chovické ZŠ, hrajeme obvykle v  Kině Řevnice 
a  vystupujeme při různých příležitostech nejen 
v Dobřichovicích. Hostovali jsme např. v Bakově 
nad Jizerou a hráli jsme i v Chrámu sv. Víta.

Co náš divadelní kroužek nabízí?
 práci s tělem, hlasem, dovednosti sebevyjád-

ření, uvolnění těla, mysli i emocí, dramatizaci 
situací, pohádek, obrazů atd., v  neposlední 
řadě vyblbnutí se :-)

 rozvoj tvořivé fantazie formou hry,
 kolektivní práci – přípravu „projektu“ – diva-

delního představení, což obnáší větší časovou 
náročnost, zkoušky několikrát týdně, i o víken-
dech,

 setkání či „semináře“ se zajímavými hosty 
z divadelní branže :-)

 návštěvy divadelních představení (dle dohody 
a možností).
Tradičně v  zimě a  v létě pořádáme soustře-

dění v  areálu Monínec, které si vždy náramně 
užijeme. Spolupracujeme s dobřichovickou i řev-
nickou ZUŠ, Tanečním studiem Dobřichovice 
a samozřejmě s DDS.

Letos přijímáme nové členy do přípravkové 
skupiny (6 – 9 let) i  mezi starší děti. Podmínkou 
přijetí je chuť pracovat! K zápisu přijďte dne 14. 
září mezi 13. a 15. hodinou.

Více informací o  našem souboru najdete na 
stránkách www.kukadylko.com

Kuku

10. výročí školičky Lumek 
v Dobřichovicích – Jak to bylo 
v roce 2008?

Tento školní rok bude pro Lumek již desátý. Děti, 
které do Lumku začaly chodit v  jeho začátku 
provozu, jsou již na 2. stupni základní školy! 
Lumek je tu již od roku 2008 se stále stejným 
základem týmu dospěláků, kteří se o  provoz 
starají. Školička Lumek je zřizována zapsaným 
spolkem Lumen. V současné době sídlíme v pro-
storách Dobřichovického domku, v ulici 5. května 
12 v Dobřichovicích.

Jak to všechno začalo? Začalo to v ZUŠ (rok 
2008 – 2009)

Jaro 2008 – v ZUŠ Dobřichovice
Lumek začíná působit v ZUŠ Dobřichovice na 

jedno dopoledne v  týdnu jako součást občan-

ského sdružení Lumen. O děti se stará Dita.
Občanské sdružení Lumen provozuje v  ZUŠ 

Dobřichovice několik kurzů pro rodiče s  dětmi. 
Kurzy lektoruje Renáta.

Školní rok 2008/2009 – v  domečku 
u mostu, Palackého 147

Zájem o  dopolední program pro děti byl 
takový, že přes léto bylo nutno najít nové působi-
ště. Vstříc nám vyšla JEKA, a tak jsme se s Lumkem 
a všemi aktivitami o. s. Lumen přestěhovali do pro-
nájmu do domečku v Palackého ulici. Dětí přibylo, 
mimo Dity s nimi začala pracovat také Radka, Dana 
a postupně se přidávaly další vychovatelky.

Lumek pořádal slavnosti pro lumkové rodiny 
i  pro veřejnost (např. Drakiáda se zážitkem ze 
setkání s  drakem a  jablíčkem odvahy, Vánoční 
slavnost, Jarní slavnost a  topení Morany, Stu-
dánková slavnost spojená s  čištěním studánky 
v dobřichovickém lese).

Občanské sdružení Lumen rozšířilo svou 
nabídku kurzů, přednášek a  aktivit. Mimo jiné 
pořádalo přednášky pro dospělé zabývající 
se rozvojem osobnosti, přednášky pro rodiče 
s  rodičovskými tématy, příměstské tábory pro 
děti školou povinné nazývané Aktivity v  době 
jarních, velikonočních i  letních prázdnin, kurzy 
pro rodiče s  dětmi (Spolu, Herna, Výtvarka 
s Radkou) a další.

Několik fotografií z roků 2008 – 2009 najdete 
v tomto čísle Infolistu.

Školička Lumek má pro děti a  rodiče od 
svého založení stále stejné jistoty:

L – laskavost, přátelství a důslednost
U – užíváme si radost z  objevování světa 

a učení se, nejsme jen hlídání
M – máme se rádi, o děti se staráme srdcem, 

máme malý kolektiv (max. 12 dětí)
E – empatie
K – krok za krokem, klid a pohoda
Rádi Vás u nás uvítáme. Můžete nám nakouk-

nout pod pokličku, říkáme tomu „na kukandu“. 
Posedíte u nás, podíváte se na program, můžete 
s  sebou vzít své dítko. A  třeba se rozhodnete 
nám ho svěřit. Nemáme oficiální zápisový den, 
protože děti přijímáme kdykoliv v průběhu roku, 
jsou-li volná místa.

Těšíme se na Vás!
Tým vychovatelek školičky Lumek a  Renáta 

Bartoníčková, www.ilumen.cz, info.lumen@
seznam.cz

Almanach Dobřichovické 
divadelní společnosti

Dobřichovická divadelní společnost vydala k 10. 
výročí svého založení publikaci „Dobřichovická 
divadelní společnost – 10 let na prknech, která 
znamenají svět“, ve které shrnuje v textech, foto-
grafiích, dobových plakátech a článcích z perio-
dik svou desetiletou činnost. Publikaci sestavily 
Kateřina Filla Věnečková a Alena Říhová.

Kromě toho vznikl také unikátní kalendář 
na rok 2019 s  fotografiemi z  her DDS s  komen-
táři k  jednotlivým hrám a postavám. V současné 
době jsou almanach i  kalendář k  zakoupení 
v Informačním centru v Dobřichovicích a od září 
také v knihovně. Cena almanachu je 350 Kč, cena 
kalendáře 200 Kč.

KFVTitulní strana almanachu s fotografií ze hry Zvonokosy
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Letní divadlo na zámeckém 
nádvoří

Desáté letní divadelní slavnosti patří minulosti. 
Jaké byly? Kromě toho, že jubilejní, také trochu 
netradiční. Zejména v  tom smyslu, že uprostřed 
jsme byli nuceni udělat poločasovou, více jak 
týdenní přestávku. Důvodem byla naše účast na 
soutěžní přehlídce ve Volyni a tiché a neskromné, 
leč vážné ambice zaujmout porotu natolik, že nás 
na poslední chvíli pošle do Hronova. Že se tak 
nakonec stalo, už všichni vědí. O tom se ale píše 
na jiném místě.

Zůstanu u  slavností, které zahájilo mnoha 
cenami ověnčené Rádobydivadlo Klapý s  Roz-
marným létem. Den nato hned odpoledne se 
představila Dobřichovická komorní filharmonie, 
složená se žáků a  učitelů místní ZUŠ, dámská 
vokální skupina Cabinet a  Tango Jazz Band 
v  komponovaném pořadu Tančírna, aby hned 
večer uvedli bakovští svou novou komedii Sex na 
vlnách. Pak přišel na řadu koncert skupiny Coun-
trio z  Hodonína, jemuž ještě předcházel veleú-
spěšný výchovný koncert této skupiny pořádaný 
pro žáky mateřské školy přímo na jejich zahradě. 
To už do poločasu zbývaly jen dvě reprízy Pekla 
v  hotelu Westminster, zařazené do programu 
i proto, abychom se vrátili k této komedii, kterou 
jsme zanedlouho měli představit na přehlídce. 
O ní také na jiném místě. Na začátek druhé půlky 
se vrátili z  Hodonína, tentokrát bez nástrojů, 
ale s komedií o dlouhé velrybě a malém muzeu 
Plejtvák. Co všechno se může dít Za scénou, pro-

zradila inscenace divadla Akorát z Prahy a pak už 
vše spělo k  premiéře a  následným sedmi reprí-
zám další komedie Nerušit, aneb Dvouplošník 
v hotelu Westminster.

Dalo by se říci volné pokračování loňského 
Pekla. No pěkná nálož, zejména pro hlavní prota-
gonisty. Dvě velmi podobné komedie uváděné 
bezprostředně po sobě, velmi podobná scéna 
a  opět komické situace založené na operativním 
vymýšlení a  lhaní hlavních hrdinů. Nelze se divit, 

že zejména při premiéře a úvodních reprízách byla 
nápověda v průběžné permanenci. Diváci, zejména 
ti premiéroví však byli tolerantní a  ohleduplní, 
umožnili hercům nestydět se nápovědu přijmout 
a to vše dohromady vytvořilo úžasnou, uvolněnou 
a salvami smíchu špikovanou atmosféru.

Každá premiéra je výjimečná. Svou neopako-
vatelnou atmosférou plnou nervozity, soustře-
dění, očekáváním diváků. Letošní Dvouplošník 
byl však ještě výjimečnější. Během jara rozhodla 

Moderátor večera Petr Král sleduje principála DDS Petra Říhu, jak spolu s Jiřím Šafránkem přinášejí 
symbolický šek
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umělecko-programová rada našeho spolku při-
pojit se k řadě ostatních podporovatelů a věnovat 
výtěžek z  premiéry ve prospěch velmi nemoc-
ného malého Péti Vacovského. Slavnostní nálada 
zpravidla otevírá lidská srdce, a tak jsme postavili 
k pokladně u vstupu skleněnou vázu a několika 
větami popsali důvod její přítomnosti a požádali 
o  velkorysost i  přicházející diváky. Krok to byl 
dobrý, večer po děkovačce jsme vše z koule spo-
čítali a dostali se k číslu 8.160,- Kč. Nebyl již ten 
den prostor poděkovat. Tak tedy alespoň takto 
dodatečně: „Vážení a  milí naši diváci, děkujeme 
Vám za Vaši lidskost, pochopení a podporu. A to 
zejména jménem malého Péti!“

V těchto dnech jsme byli konečně schopni vše 
vyčíslit, odečíst všechny náklady a výtěžek řádně 
vydefinovat. Mohu s radostí napsat, že na konto 
toho kluka ušatého nakonec posíláme 35.392 
Kč jako součet výtěžku z  premiéry, sbírky mezi 
diváky a  sbírky mezi herci i  dalšími členy DDS. 
Je krásné hrát divadlo a bavit se tím. Je ale ještě 
krásnější hrát divadlo, bavit se tím a ještě k tomu 
pomáhat potřebným.

Posledním programovým bodem se až 
v  průběhu slavností stal koncert Ivana Mládka 
a  jeho Banjo Bandu. Že se to podařilo je veli-
kánskou zásluhou Jindry Haška, našeho ob ob 
souseda, který s  Banjo Bandem občas hraje na 
kytaru a díky tomu se mu Ivana Mládka k tomuto 
koncertu podařilo přesvědčit. Na nádvoří se 
nakonec usadilo více jak 350 diváků, když posled-
ních 34 opozdilců již dostalo jen zelené pásky – 
tedy vstupenky pouze ke stání. Během přestávky 
jsem byl v improvizované šatně s žádostí o věno-
vání a  podpis plakátu, který bych před zaháje-
ním druhé části improvizovaně vydražil. Popsal 
jsem důvody, ale Ivan reagoval hodně zamítavě: „ 
Víš, Gejzo, my se snažíme dělat úplně obyčejnou 
srandu ale tohle, tohle je moc smutné. To na jeviště 
nechceme. Ale já vím, proč jste to tak chtěli udělat 
a  já se vzdám svého dnešního honoráře ve pro-
spěch toho kluka.“ Měsíc zpátky jsem na koncert 
Ivana Mládka zval vzpomínkou na jeho štědrost 
a velkorysost při vyplácení mé brigády. Ukazuje se, 
že ani po skoro čtyřiceti letech Ivanovi nic z toho 
neubylo. Ivane, tak jako tehdy i teď, opět smekám!

jg

Cvičení v CKP se slevou

Od září opět spouštíme v Centru komplexní péče 
Dobřichovice pravidelná cvičení. V úterý 11. září 
v odpoledních hodinách začíná 12 lekcí komplex-

ního cvičení pod vedením R. Wolfové, DiS., cert. 
MDT. Skupina Bodybalance Mgr. Bc. Mrázkové 
začíná v pondělí 17. 9. (ranní, 8 lekcí) a ve středu 
19. 9. (večerní, 12 lekcí). Od úterý 16. 10. nabízíme 
seberozvojový seminář Duševní posilovna, který 
je zaměřený na práci se stresem, psychohygienu 
a  schopnost zdravého sebeprosazení. Povede 
jej Mgr. L. Papáčová v  sérii 4 večerních setkání. 
Pokud cítíte ve svém těle stres a napětí a neumíte 

si od nepříjemných tělesných pocitů odpomoci, 
přijďte od úterý 20. 11. na Cvičení k  odbourání 
stresu s  Mgr. et Mgr. L. Slavíkovou (večerní, 4 
lekce). Na všechny výše uvedené skupinové pro-
gramy a  mnohé další nám Město Dobřichovice 
poskytlo grant, díky němuž dobřichovickým 
občanům nabízíme 50% slevu (sleva platí do 
vyčerpání grantu, nesčítá se s jinými slevami).

Více informací na www.ckp-dobrichovice.cz.

Proč nás tak bolí za krkem?

Jednoduchou odpověď se na pár řádcích nedo-
zvíme, ale můžeme si o  tom přijít „pobesedovat“ 
s  Clarou Lewitovou. Nadační fond Karla Lewita 
pořádá další setkání s dcerou pana profesora, tento-
krát na téma bolestí v oblasti krční páteře. Sejdeme 
se opět v prostoru dobřichovické knihovny v Palac-
kého ulici, v pondělí 24. září od 18 hod. Vstupné je 

dobrovolné. Máte-li zájem, potvrďte, prosím, svoji 
účast na telefon 602 176 778.

Před začátkem besedy, tedy v 17h, v knihovně 
slavnostně „otevřeme“ Studovnu prof. Lewita. 
Podrobnější informace o  tomto projektu vám 
přineseme v  příštím vydání Informačních listů, 
v tuto chvíli se jedná jen o malou ukázku učebnic 
dokládajících vývoj v  medicíně, nebo drobné 
osobní relikty pana profesora. V  budoucnu 
by studovna měla sloužit i  jako zdroj nových 

poznatků a informací nejen z oboru rehabilitace, 
a to pro odborníky i laickou veřejnost. Účast při-
slíbily dcery pana profesora, ale zváni jste všichni, 
kdo na Karla Lewita rádi vzpomínáte, nebo 
vás zajímá, jak pokračují v  práci jeho žáci a  zda 
a  jakým směrem se fyzioterapie vyvíjí. Součástí 
krátkého setkání při této příležitosti bude opět 
pohoštění výborným černým čajem. Na místě 
také bude možné zakoupit pamětní fotografie 
s výroky pana profesora.

Zajímavosti
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Účast na otevření Studovny není potřeba 
předem potvrzovat.

Za Nadační fond Karla Lewita srdečně zve  
Petra Nováková

Den pro současnou českou 
poezii ve Všenorech

NOVŠERY VŠERYNO RYNOVŠE
Součástí Všenorské knihovny je literární muzeum 
Mariny Cvětajevové a  to zavazuje a  inspiruje. 
Nejde jen o odkaz ruské básnířky Mariny Cvěta-
jevové a českého básníka Vladimíra Holana, který 
jezdíval do Všenor za maminkou a sestrou Marií, 
ale jde také o  to, že by se Všenorská knihovna 
ráda stala místem setkávání současných básníků, 
místem, kde bude zaznívat současná poezie. Díky 
básníkovi, překladateli, spisovateli a  dramatur-
govi Petrovi Borkovcovi, který připravil program 
Dne pro současnou českou poezii a  bude jej 
i  uvádět, se přání stává skutkem. Den české 
poesie se ve Všenorech uskuteční v sobotu 1. září 
2018 od 12 do 19 hodin.

S českými básníky se setkáme hned na dvou 
místech Všenor. První část Dne pro současnou 
poezii proběhne od 12:00 v sále Vladimíra Holana 
v budově Obecního úřadu Všenory. Bude možné 
si zde rovněž prohlédnout Literární muzeum 
Mariny Cvětajevové. Nejdříve se představí Jitka 

Srbová a  Jonáš Hájek. V  13:30 Jan Šulc a  Lukáš 
Kliment vzpomenou v části „Pocta Alexandru Kli-
mentovi“ spisovatele, dramaturga a básníka Ale-
xandra Klimenta.

Druhá část Dne pro současnou českou poezii 
proběhne od 15:30 v  zámeckém parku. Zde se 
zaposloucháme do poezie Milana Děžinského, 
Jakuba Dvořáka a  Petra Borkovce a  hudbou 
obohatí program Beata Hlavenková.

Zakončeme naši pozvánku slovy Petra Bor-
kovce „ Česká poezie je nepřehlédnutelná, má své 
čtenáře a  posluchače a  tomu, jakým způsobem 
vypovídá o  světě, v  němž žijeme, se vůbec nic 
nepodobá. Spisovatel, překladatel a  dramaturg 
kavárny FRA Petr Borkovec představuje ve Vše-
norech několik současných výrazných básníků. 
Spíše mladších. A velice různorodých! Zveme Vás 
k nám do Všenor za současnou poezií.

Alena Sahánková, Všenorská knihovna

Sbor Tutte Le Note 
v Dobřichovicích přijímá členy

Máte doma dítě, které rádo zpívá? Chcete najít 
pro své dítě kvalitní a  přitom zajímavé využití 
volného času v  místě? Přijďte se podívat na 
zkoušku některého z  oddělení sboru! Nábor je 
otevřen i pro starší nadané děti. Zápis nových dětí 
probíhá v době zkoušek.

Přípravné oddělení zkouší v ZŠ Dobřichovice 
– budova 1. stupně (Raisova) každé pondělí 14.15 
– 15.15 hod. pod vedením paní sbormistryně 
Zory Strnadové. Další přípravky působí v soused-
ních Řevnicích a Černošicích, koncertní oddělení 
při ZUŠ Černošice. Bližší informace a čas zkoušek 
bude upřesněn na www.tuttelenote.cz. Začínáme 
v týdnu od 10. září.

Kontakt: Simona Kysilková Šnajperková, 
tuttelenote@gmail.com, telefon 739 352 614

Tutte Le Note zkoušeli 
v Jizerských horách

Letní soustředění strávil Dětský pěvecký sbor 
Tutte Le Note v  krásné přírodě Josefova Dolu. 
Pečlivě se připravoval na svůj příspěvek při záři-
jovém sázení Stromu republiky v  Černošicích, 
kde mj. zazpívají českou hymnu, a  také na svůj 
vánoční koncert se zpěvačkou Leonou Gyöngyösi 
v Betlémské kapli. 
Děti spolu s uměleckou vedoucí Janou Egemo-
vou se rovněž zaměřily na podzimní nahrávání 
audioknihy Děti světla od Lucie Biedermann 
Doležalové, kterou připravují pro předvánoční 
křest. Nahrávka bude obsahovat 10 písní kom-
ponovaných přímo na tělo zpěváků sboru a  10 
instrumentálek v provedení žáků ZUŠ Černošice.

skš
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Ženy, které tančí s vlky – osm 
setkání každou druhou středu

Milé ženy, srdečně vás zvu na seberozvojový 
taneční kurz inspirovaný knihou „Ženy, které 
běhaly s  vlky“. Bude to osm setkání každou 
druhou středu 3. října 2018 – 23. ledna 2019, 19 
– 21:15h, ve Fürstově sále.

Setkáme se s  příběhem Tulení kůže, duševní 
kůže, který nám ukáže, jak nalézt cestu do dušev-
ního domova a  obnovovat se, abychom mohly 
vyjít do vnějšího světa celistvé. Budeme pročišťo-
vat Řeku pod řekou, aby naše tvůrčí síla proudila. 
Tanec Motýlí ženy nám pomůže oslavit a  při-
jmout krásu svého těla.

Přijďte a  nechte se okouzlit divokou pod-
statou své duše. Čeká vás čas jen pro sebe 
plný tance, uvolnění, práce s  tělem, pohybem, 
dechem, hlasem, hudbou i tichem. A náruč žen-
ského společenství.

Kurz volně navazuje na předchozí „Ženy, 
které tančí s vlky“ a  je otevřen všem ženám bez 
ohledu na věk, postavu či pohybové možnosti. 
Pro účast nepotřebujete umět tančit ani mít 
zkušenost s osobním rozvojem. Chcete-li udělat 
radost nějaké blízké ženě, ráda vám zašlu dárkový 
poukaz.

Citlivou průvodkyní vám bude Helena Bezdě-
ková, psycholožka a psychoterapeutka, jejíž vášní 
je tanec a moudrost těla. Více info: 604 965 493, 
helenabezdekova@gmail.com, www.helenabez-
dekova.cz

Řevnický rodinný festival 
Hravě a zdravě

V sobotu 8. září 2018 se v 11.00 hod uzavře řev-
nické hlavní Náměstí Krále Jiřího z Poděbrad pro 
veškerou automobilovou dopravu. Tento prostor 
v centru města se již počtvrté stane dějištěm oblí-
beného a v okolí vyhlášeného Řevnického rodin-
ného festivalu Hravě a zdravě.

Původní myšlenka vzniku celého festivalu 
byla dát prostor všem místním a okolním krouž-
kům, spolkům, organizacím, drobným domácím 
výrobcům čehokoliv prezentovat se jeden den 
v roce s tím, co umí nejlépe. Tato myšlenka pře-
trvává I ve čtvrtém ročníku. Festival rok od roku 
láká čím dál více návštěvníků i  prodejců nejen 
z regionu, ale i z širšího okolí.

Moderátorkou bude řevnická rodačka Ema 
Klementová. Letošní ročník se lehce opírá o téma 
Latinské Ameriky. Zazní hudba z  této překrásné 
části světa, kdo chce, může si zatančit v  rámci 
workshopů, k dispozici budou stánky s typickými 
suvenýry i pokrmy.

Příznivci evropských a  českých dobrot ale 
určitě nepřijdou zkrátka. Tak jako v  minulých 
letech celé náměstí zaplní stánky prodejců 
různého sortimentu, gastronomických dobrot, 
lokálních i přespolních producentů a výrobců.

Stálicí programu zůstává také rodinná hra, 
která provede všechny zájemce po různých sta-
novištích v  Řevnicích. Hrát se bude o  zajímavé 
ceny. Loňská účast dosáhla téměř 2000 návštěv-
níků. Festival bude ukončen v 19.00 hod.

Akci pořádá spolek Náruč, který v  Řevnicích 
na náměstí provozuje kavárnu Modrý domeček, 



13

8/2018

v  Dobřichovicích Centrum sociální rehabilitace, 
společně s rodinným centrem Leťánek. Festival se 
koná pod záštitou a za podpory města Řevnice.

Marie Hrdá, spolek Náruč

Tajemství pánevního dna – 
kurz s hlídáním dětí

Pro ženy každého věku, které chtějí zpevnit 
pánevní dno, uvolnit se, umět odpočívat, zmírnit 
menstruační obtíže, zharmonizovat hormonální 
systém, připravit se na početí či doléčit následky 
porodu, zdravě zpevnit břišní svaly, předejít 
inkontinenci nebo mít víc energie a potěšení ze 
života, je určen kurz s  Mgr. Ivetou Kučerovou, 
certifikovanou lektorkou Školy pánevního dna 
a jógy pro ženy.

Kurz Tajemství pánevního dna začne 19. 
září v 10 hodin úvodní videoprojekcí a besedou 
v  Dobřichovickém Domku a  bude pokračovat 
od 3. října 1x týdně, vždy ve středu dopoledne, 
s  možností hlídání dětí ve školičce Lumek. Více 
podrobností – také o  osobních konzultacích 
v programu Živá a zdravá na téma primární pre-
vence gynekologických a  onkologických one-
mocnění najdete na www.zivaradost.cz

IK

Tábor Šikulové

Letos se po roční pauze opět konal sokolský 
příměstský tábor v  sokolovně v  Dobřichovicích 
v  týdnu od 6. do 10. srpna 2018, tentokrát na 
téma Skřítci Šikulové. Každý den byl věnován 
jinému tématu. Děti si během týdne vyzkoušely 
různé atletické disciplíny, navštívily místního 
včelaře, prozkoumaly dobřichovickou elektrárnu, 
prolezly nové hasičské auto dobřichovických 
dobrovolných hasičů, viděly a vyzkoušely si nové 
hasičské helmy, dozvěděly se, co mají dělat, když 
začne hořet, městská policie jim na chvilku dovo-
lila spustit houkání a hlásit.

Během horkého týdne zvládly dva celodenní 
výlety – jeden do Berouna za jeho strašidly a druhý 
do Řevnic, kde prošly Fabiánovu naučnou stezku. 
Nechyběl čas ani na tvorbu originálního prostě-
radlového obrazu rukama a  nohama, na výrobu 
„rovníkových“ slunečních hodin a originální židle 
z PET lahví. Zkrátka, všichni byli ŠIKULOVÉ. Děku-
jeme i letos za finanční podporu Městu Dobřicho-
vice a paní Dostálové za odměny pro děti.

IN

Představuje se nový 
regionální dopravní systém 
PID Lítačka

Od konce letošního léta bude cestujícím 
v městské hromadné dopravě v Praze a ve Stře-
dočeském kraji k dispozici rozšířená služba platby 
za jízdné. Cestující budou mít na výběr mezi více 
platebními kanály. Dojde tak k zásadní moderni-
zaci stávajícího systému odbavování v hromadné 
dopravě. Hlavním prvkem je digitalizace a propo-
jování systémů.

Díky novému odbavovacímu systému budou 
moci cestující dojíždějící ze Středočeského kraje Skřítci Šikulové
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konečně využít jeden platební systém pro celou 
jízdu, což zajisté ocení více než 100 000 osob, které 
denně do Prahy ze Středočeského kraje dojíždí.

Na co se můžete těšit?
Nově si cestující bude moci zvolit nosič svého 

dlouhodobého časového kupónu. Buď jím bude 
jako dosud Lítačka, nebo bude nově moci využít 
bezkontaktní bankovní kartu Visa nebo Master-
card, které jsou běžně v  České republice vydá-
vány a vlastní je většina obyvatel.

Dalším novým nosičem dlouhodobého časo-
vého jízdného bude In Karta ČD, který zajisté 
využijí ti, kteří cestují často vlaky ČD.

Dlouhodobé časové jízdné se bude nahrávat 
na bezkontaktní bankovní karty nebo In Kartu 
ČD stejně jako na Lítačku. Tedy přes e-shop PID 
Lítačky www.pid.litacka.cz (ten bude spuštěn 
souběžně se spuštěním regionálního dopravního 
systému PID Lítačka), nebo jako doposud na pře-
pážkách ve Škodově paláci, či v některém z před-
prodejních míst ve stanicích metra.

Nový e-shop PID Lítačky umožní nákup 
z  pohodlí domova a  cestující si budou moci 
zakoupit libovolnou časovou jízdenku (na 30 dní 
až jeden rok) a už si nebudou muset chodit dlou-

hodobý kupón aktivovat k validátorům ve stani-
cích metra. Jízdenka bude na kartě aktivována 
nejpozději 60 minut po jejím zaplacení.

Součástí regionálního dopravního systému 
PID Lítačka je i nová uživatelsky přívětivá mobilní 
aplikace PID Lítačka, která nahradí mobilní apli-
kaci PID Info. Novou aplikaci si cestující mohou 
stáhnout zdarma, a  prostřednictvím této bude 
možné zakoupit si všechny druhy krátkodobých 
jízdenek platné od několika minut do tří dnů.

Mobilní aplikace PID Lítačka cestujícím 
umožní:

 vyhledat aktuální spojení a  nejlevnější lístek 
pro toto spojení;

 nakoupit jednorázové jízdenky;
 pozdější aktivování jízdenky (při nástupu do 

vozu);
 přeposlání jízdenky třetí osobě;
 vyhledávání aktuálního spojení včetně výluk 

a omezení;
 zobrazení aktivní mapy zastávek dle polohy 

uživatele;
 přehled parkovišť komerčních a  městských 

parkovišť P+R s informacemi o jejich aktuální 
obsazenosti

V současné době je možné si v  aplikaci PID 
Lítačka zakoupit pouze krátkodobé časové jíz-
denky, do konce roku bude ovšem cestujícím 
prostřednictvím této mobilní aplikace umožněn 
nákup i dlouhodobých časových kupónů.

V rámci nového systému PID Lítačka bude 
spuštěn také zcela nový webový portál www.pid.
litacka.cz

 s přehledným e-shopem, kde si pohodlně 
cestující zakoupí nejen jízdní kupóny, ale 
v e-shopu si taky bude možné:

 nakoupit jízdenky dle vybraných pásem 
včetně kalkulace ceny;

 nahrát kupon na Lítačku, bezkontaktní ban-
kovní kartu, IN kartu ČD;

 aktivovat kupónu online (již nebude nutné 
chodit k validátoru v metru);

 nastavit upozornění na vypršení platnosti 
kupónu (to bude zasíláno buď formou SMS či 
na e-mail);

 změnit nosič během platnosti kupónu;
 přes jednu registraci možnost spravovat více 

účtů (využijí především rodiny a firmy pro své 
zaměstnance).

V. A. Bláha

Dobrý den,

především bych chtěl pochválit dlouholetý 
rozvoj Dobřichovic, ať se na tom podílela sou-
časné i  předešlé vedení obce a  rovněž zde hrál 
roli i DOB-Invest, který této podobě developersky 
velmi napomohl. Poslední objekt, který nahradil 
původní nepotřebný statek, vytvořil jakési nové 
centrum, kde vzniklo krásné náměstíčko a již bylo 
i  využito ke koncertu na závěr Dobřichovické 

degustační míle. Bohužel před několika dny toto 
krásné náměstí zlikvidovala svou přítomností 
stavební buňka, která je sice pobita palubkami, 
ale stala se rovněž za asistence architektů DOB-
-Investu vrcholem nevkusu či necitu a  je třeba 
zvednout vlnu odporu všech občanů, kterým 
se tato ohyzdnost nelíbí, aby se připojili k  boji 
za její odstranění. Bylo mi sděleno, že je to věcí 
pouze provozovatele restaurace Panská zahrada, 
která tím ztratila krásný výhled nejen na Brdy 
a  to vše kvůli stánkovému prodeji pro zahrádku 

restaurace a  pro kolem jedoucí cyklisty. Tato 
buňka je tam umístěna údajně na trvalo, i  když 
prodej nebude. Stejný názor jako mám já, slyším 
od kdekoho a  tak vás prosím, připojte se svým 
názorem a  nenechme si hyzdit to pěkné, co se 
v Dobřichovicích podařilo.

Sám za sebe bojuji i tím, že restauraci dokud 
tam buňka bude stát, nenavštívím a dnes již vím, 
že nejsem sám, kdo tímto protestuje.

Jaroslav Pechar

Tenisový kemp pro děti 
a mládež v Dobřichovicích

Tak je za námi další tenisový kemp, tentokrát 
s nádechem světa čar a kouzel. Přípravy byly letos 
náročnější než obvykle, věříme ale, že se vyplatily 
a přinesly dětem nezapomenutelné zážitky v pří-
jemném kolektivu! S  průběhem celého týdne 
jsme nakonec i  přes občasné rozmary počasí 
velmi spokojeni, neboť jsme si všichni dokázali 
udržet dobrou náladu a nikdo nepolevil ve svém 
snažení. Dočkali jsme se nejen překvapivých 
tenisových výsledků, ale také jsme poznávali 
společně rostliny a přírodu kolem nás, naučili se 
rozdělávat oheň bez použití tradičních pomůcek 
a  uvařili si výborné jídlo v  přírodních podmín-
kách, jak jinak, než v kotlíku. Celým týdnem nás 
provázely soutěže a  hry s  kouzelnickou temati-
kou a  samozřejmě jsme po celou dobu kempu 
tvrdě cvičili a  učili se lépe rozumět svému tělu. 
Poslední den se hrál napínavý turnaj, který byl 

Názory čtenářů

Sport

Účastníci tenisového kempu v Dobřichovicích
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provázen mnoha emocemi, radostí i  smutkem. 
To ale ke sportu patří. Doufáme, že si děti užily 
pestrý program, který jsme si připravili, a  že se 
opět setkáme na některém z příštích kempů!

Tímto bych chtěl poděkovat panu staros-
tovi a  zastupitelům za udělení grantu na nákup 
nového tenisového vybavení a  podpoření této 
sportovní akce.

Pokud byste se chtěli podívat na další fotky 
z  naší tenisové školy, navštivte náš Facebook: 
Tenisový klub TJ Sokol Dobřichovice nebo www.
tenis-dobrichovice.cz. Budeme rádi, když náš 
klub přijdete navštívit! Klubovna na jaře prošla 
rekonstrukcí a z terasy můžete shlížet na krásné 
údolí Dobřichovic nebo na naše pěkné kurty.

Jiří Machek, trenér mládeže

Republikový mistr v rychlostní 
kanoistice je z Dobřichovic!

O předposledním červencovém víkendu se na 
umělém kanále v  Račicích konalo Mistrovství 
ČR ve vodních sportech na krátkých tratích. 
V závodu rychlostních kanoistů na 1000 metrů 
zvítězil ve své kategorii benjamínků desetiletý 
Oliver Král z Dobřichovic a stal se tak mistrem 
republiky. A navíc ještě týž den přidal po velmi 
těsném souboji stříbro na trati 500 metrů. 
Oliver se rychlostní kanoistice věnuje teprve 
rok a zdá se, že je v tomto sportu velkým talen-
tem. Do cíle dojel dokonce dřív, než někteří 
o  rok starší kanoisté. Oliver Král, stejně jako 
jeho starší bratr Filip, reprezentuje v rychlostní 
kanoistice Klub vodních sportů Praha. Blaho-
přejeme k úspěchu!

pk

Volejbalová sezóna 2018 – 
2019 se blíží

Před jejím zahájením si nejprve připomeňme 
úspěšné vystoupení našeho prvoligového 
ženského Áčka na populárním volejbalovém 
turnaji v  Dřevěnicích, jehož 65. ročník proběhl 
začátkem srpna. Naše ženy dosáhly skvělého 
úspěchu – v kategorii 1. třída obsadily z patnácti 
zúčastněných družstev třetí místo!! Gratulujeme 
a  doufáme, že děvčatům dobrá forma vydrží i  v 
nastávající sezóně. Abychom věděli, kdy naše 
ženské Áčko i  ostatní naše družstva můžeme 
přijít povzbudit, uvádíme přehled jejich domá-
cích utkání do konce října.

Muži A, 1. liga:
28. a 29. 9. s Beskydy a s Teslou Brno, 12. a 13. 

10. s Nymburkem a s ČZU Praha B,
26. a  27. 10. s  Volejbalem Brno a  s Velkým 

Meziříčím
Ženy A, 1. liga:
5. a 6. 10. s Hradcem Králové
Muži B, krajský přebor 1. třídy:
20. 10. s Benešovem
Ženy B, krajský přebor 2. třídy (hraje se na 

antuce):
8. 9. s Královým Dvorem, 29. 9. s Berounem, 6. 

10. se Zdicemi (konec podzimní části).
Do nové sezóny přejeme našim družstvům 

zdar a úspěch!
HgS

Volejbalistky Sokola Dřevěnice na tradičním letním 
turnaji v Dřevěnicích

Republikový mistr v rychlostní kanoistice je 
Oliver Král z Dobřichovic
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V těchto dnech si připomínáme jednu velmi 
důležitou událost v moderních dějinách naší 
republiky. Je to den, kdy tehdejší Českoslo-
vensko uprostřed noci zákeřně přepadla 
z několika stran vojska pěti států vojenského 
bloku Varšavské smlouvy, konkrétně tehdej-
šího Sovětského svazu, Polska, Maďarska, 
Bulharska a východního Německa (NDR). 
Hlavní roli hrála sovětská vojska, ostatní 
se jen podíleli a brzy naše území opustili. 
Sovětská vojska zde ale zůstala jako klasická 
okupační velmoc dalších 23 let až do roku 
1991. Těch pět zemí, které nás přepadly, 
nebyly nepřátelské státy, ale spojenci v teh-
dejším komunistickém bloku!
Proč k tomuto činu došlo? Patřím mezi 
pamětníky a dost si toho ještě pamatuji. Pro 
ty později narozené musím začít trochu ze 
široka. Po převzetí absolutní moci Komu-
nistickou stranou v únoru 1948 začala ta 
nejtvrdší totalita – rozsáhlé vyvlastňování 
soukromého majetku, čistky ve všech insti-
tucích (školách, armádě, policii, úřadech), 
hledání vnitřních nepřátel na všech úrovních. 
Komunisté ovládli prostě všechno – politiku, 
hospodářství, zemědělství, správu obcí, měst 
i celého státu, policii, vzdělávání, armádu, tisk 
a informace, celou kulturu – prostě všechno. 
Nic se nemohlo stát bez souhlasu nějakého 
komunistického výboru. Byla zavedena přísná 
cenzura. Celá hranice se svobodnými státy 
(Rakouskem a západním Německem) byla 
neprodyšně uzavřena neproniknutelnými 
bariérami, ploty a zátarasy. Bylo zřízeno tzv. 
hraniční pásmo, kam lidé mohli vstoupit jen 
na zvláštní povolení a pokud ho neměli, tak 
se střílelo. Překročit hranici do Rakouska nebo 
do Německa bylo možné pouze se zvláštním 
povolením, které ale získat, bylo prakticky 
nemožné. Tato izolace našeho státu od 

vyspělejších zemí západní Evropy znamenala 
stagnaci našeho hospodářství, velmi omezený 
dovoz spotřebního zboží a stále se rozšiřující 
nůžky mezi životní úrovní u nás a v západní 
Evropě. V polovině 50. let bylo jasné, že nás 
předstihly i země, jejichž hospodářství bylo 
prakticky zničené válkou, zejména to bylo 
vidět na rozdílu mezi západním Německem 
a východní (komunistickou) NDR.
Nebyla to ale jen ekonomika a možnost 
koupit si to, co lidé chtěli. K tomu přistupo-
vala komunistická demagogie, oblbování 
všech občanů včetně dětí ve školách, že 
naše cesta k socialismu je nejlepší způsob 
jak spravovat věci veřejné. Čas od času se 
objevila hesla jako „Ještě naše generace bude 
žít v komunismu“ nebo „Dohnat a předehnat 
kapitalistické státy“. K tomu přispíval i stálý 
ideologický nátlak ve školách i v zaměstnání. 
Byli zatýkáni a odsuzováni k dlouhým tres-
tům vězení, ale také na šibenici ti, kteří proti 
komunistickému režimu podnikali nějaké 
protesty nebo akce. Byli ostrakizováni ti, kteří 
dali najevo, že s tím nesouhlasí. K přijetí dětí 
na střední i vysoké školy bylo třeba mít dobrý 
„kádrový posudek“ a pokud bylo známo, že 
rodiče dítěte jsou věřící, nebo jejich rodiče či 
prarodiče měli nějaký majetek apod., mohli 
se se studiem rozloučit. V našem okolí to byl 
např. pan Lumír Pánek (otec Michaela Pánka), 
který byl odsouzen v roce 1949 k doživot-
nímu vězení, nebo v sousedních Řevnicích 
stále žije 91letý pan František Šedivý, který 
byl jako 25letý odsouzen na 14 let do krimi-
nálu jen za několik plakátů.
Tento tlak koncem 50. let trochu povolil, 
někteří vězni byli dokonce amnestováni. 
Mohli jsme začít jezdit k moři např. k Baltu 
do NDR, nebo do Rumunska nebo Bulharska 
k Černému moři. Ti, co měli blízké příbuzné 

na západě, dostali občas povolení je navštívit. 
Někdy se dala koupit i knížka, která unikla 
cenzuře, nebo se k nám dostal zajímavý 
film z Francie nebo Italie. Toto oteplování 
postupně pokračovalo i v dalších letech. 
Tahounem změn byli filmaři a spisovatelé, 
podařilo se natočit řadu filmů, které lidem 
ukazovaly život pod komunistickým vede-
ním, začaly postupně vycházet nové časopisy 
i zajímavé knihy. Všechno to bylo ale stále 
pod vedením Komunistické strany, která si do 
ústavy nechala dát ustanovení, že „Komunis-
tická strana je vedoucí silou celé společnosti“. 
Jen se trochu měnil přístup vedoucích lidí, 
ale totalitní princip stále zůstával.
Toto oteplování, jak se tomuto vývoji říkalo, 
se ve 2. polovině 60. let dále zrychloval. 
Pamatuji se, že dobří studenti po skončení 
vysokoškolském studiu mohli usilovat o krát-
kodobé stipendium na některé evropské 
nebo dokonce americké universitě. Dostat 
se na návštěvu příbuzných na západě nebo 
sehnat povolení k výjezdu jako turista bylo 
také jednodušší, i když lidé většinou cestovali 
skoro bez valut a všechno si vozili sebou.
V roce 1967 došlo i k důležitým událostem, 
které proces změn urychlily. Byl to jednak 
sjezd československých spisovatelů, kde za 
přítomnosti tajemníka Ústředního výboru 
KSČ vystoupila řada spisovatelů s velmi kritic-
kými projevy na adresu vedení státu. Byli to 
mj. Ludvík Vaculík, Pavel Kohout, Milan Kun-
dera, Jaroslav Seifert nebo Václav Havel. Na 
reakci režimu bylo znát, že již nemá takovou 
sílu. Za co by tito lidé ještě před 15 roky šli na 
mnoho let do kriminálu, byli jen vyloučeni 
z KSČ. V říjnu 1967 došlo k poruše elektřiny ve 
vysokoškolských kolejích na Strahově. Večer 
vyšli studenti z kolejí, pochodovali Prahou 
a volali „Chceme světlo!“ Proti nim vyrukoval 
pohotovostní pluk policie, studenty začal 
mlátit, pak policajti vnikli v noci do ubytoven, 
vytahovali studenty z postelí, mlátili i ty, kteří 
protestovat nebyli. Nakonec nebyl žádný stu-
dent ani zavřen, ani vyloučen ze studia, což 
opět dokumentovalo slábnoucí sílu režimu.
V roce 1967 se dostavily i politické změny. 
Vedoucí komunistická osobnost Antonín 
Novotný byl z funkce 1. tajemníka odvolán 
a na jeho místo byl ústředním výborem KSČ 
zvolen mnohem mladší Slovák Alexander 
Dubček. Věci se daly do ještě rychlejšího 
pohybu. Po Novotném odešli i další kovaní 
komunisté, změny přicházely i do nižších 
pater politiky, do krajů, okresů i do měst 
a obcí. Začal se měnit i tisk a informace. 
Najednou jsme si mohli přečíst články o pro-
cesech v 50. letech, nebo o tom, proč naše 
ekonomika zaostává stále více a více za 
západními státy, o tom, že socialistická teorie 
je chybný způsob správy státu, protože brání 

Srpen 1968 po padesáti letech
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iniciativě lidí. Pamatuji se na tehdejší slogan, 
který se povídal mezi lidmi: „Komunisté dělají, 
jako že nás platí a my zase děláme, jako že 
pracujeme.“
Na jaře roku 1968 byla zrušena cenzura tisku 
(tzv. tiskový dohled). Náklad novin a časo-
pisů začal stoupat, lidé je četli a hledali další 
a další informace, které jim do té doby chy-
běly. Tomuto období se začalo říkat „Pražské 
jaro“ nebo „Demokratizační proces“ event. 
budování „Socialismu s lidskou tváří“.
I obyčejní lidé tušili, že se dějí nějaké důležité 
změny a velkou většinou je podporovali. Byl 
např. založen Klub 231, což bylo sdružení 
bývalých politických vězňů. Připravovalo se 
obnovení Československé strany sociálně 
demokratické, vznikl KAN – Klub angažova-
ných nestraníků. Probudili se i ekonomové. 
Prof. Šik v Ekonomickém ústavu Akademie 
věd připravoval obrysy ekonomické reformy, 
která by Československo přivedla opět mezi 
vyspělé země. Vycházely knihy o zločinech 50. 
let, točily se filmy o těchto těžkých dobách, 
např. Žert podle Milana Kundery nebo Všichni 
moji dobří rodáci režiséra Vojtěcha Jasného. 
Změny přicházely i do podniků, do škol, lidé 
cítili, že přichází změny. Byla obnovena čin-
nost zakázaného Junáka. Byly obnovovány 
názvy se jménem presidenta Masaryka.
V dubnu byl přijat Akční program KSČ, který 
otevřel možnosti rekonstrukce hospodářství 
s prvky tržní ekonomiky. Reformní kroky 
začalo ale předbíhat spontánní demokrati-
zační hnutí v celé společnosti. Spisovatelé 
byli asi těmi nejsilnějšími motory změn. 
V červnu 1968 vyšel v Literárních listech 
(tehdy deník s velkým nákladem) článek 
s názvem Dva tisíce slov, který podepsalo 
mnoho respektovaných osobností kultury, 
hospodářství, politiky i sportu. Autorem textu 
byl Ludvík Vaculík. Text nabádal k dalšímu 
pokračování demokratizačního procesu, 
varoval před těmi členy vedení KSČ i státu, 
kteří se stavěli proti změnám a varoval i před 
možnou invazí ze strany SSSR. Velká většina 
lidí změny vítala, ale vše se stále dělo pod 
vedením KSČ, základní obrysy vládnutí se 
nezměnily, jen otěže byly trochu povoleny, 
ale byla tady naděje.
Nejen Dva tisíce slov, ale i pokračující 
demokratizace a změny ve vnitřní politice 
Československa vyvolaly obavy nejen sovět-
ských vůdců (tehdy Brežněv, Kosigyn atd.), 
ale i vůdců dalších socialistických zemí, což se 
projevilo v sérii jednání na nejvyšší úrovni. Při 
nich byli českoslovenští komunisté varováni, 
že reformy a plánované změny musí skončit, 
jinak …… Říkali tomu kontrarevoluce a ta 
byla pro celý sovětský blok nebezpečná. 
Alexander Dubček se snažil ostatní státníky 
přesvědčit, že KSČ má vše pod kontrolou, 
že vývoj v ČSSR je ku prospěchu celému 
socialistickému táboru, ale zřejmě se mu to 
nepodařilo. Pokus o zásadní reformu komuni-
stického režimu zastavily až tanky Sovětského 

svazu a dalších zemí Varšavské smlouvy 
v srpnu 1968. V noci z 20. na 21. srpna 1968 
přepadla vojska pěti států Československo, 
zatkla vedoucí představitele našeho státu, 
odvezla je do Moskvy k „jednání“. Po týdnu 
zadržení byli nuceni podepsat tzv. „moskevský 
protokol“, což bylo v podstatě uznání okupace 
jako „dočasný vstup vojsk Varšavské smlouvy 
k obraně socialismu“, československá strana 

byla nucena se zavázat k tzv. „normalizaci 
poměrů“ v Československu. Byla to jedno-
značně prohra malého státu v konfrontaci 
s velmocí a jejími satelity.
Jak reagovali na vstup vojsk – okupaci – 
invazi obyčejní lidé? Pamatuji se dobře na 
situaci v Praze. Lidé vyšli do ulic, kde byli 
i v centru města po zuby ozbrojení ruští 
vojáci na tancích a na autech. V té době 
každý náš občan uměl rusky, protože ruštinu 
jsme se povinně učili již od 4. třídy. Lidé 
oslovovali ruské vojáky, ptali se, co tady 
dělají, proč přišli, že je nikdo nevolal, ať jedou 
domů. Nejen na ně volali, ale rozmlouvali 
s nimi. Obyčejní vojáci byli zmatení, většinou 
nevěděli, že jsou v Československu, říkali, 
že nám přijeli pomoci porazit kontrarevo-
luci a bránit nás proti německému fašismu. 
Většina našich lidí odmítala s Rusy spolu-
pracovat, dávat jim jídlo nebo i vodu. Lidé 
odstraňovali uliční tabule a ukazatele směru 
na silnicích, nebo je zamazávali barvou. 
Všude byly nápisy typu „Moskva 2000 km“, 
„Lenine probuď se, Brežněv se zbláznil“, lidská 
kreativita byla ohromná. Začaly se zpívat 
nové písničky, např. „Běž domů Ivane, čeká tě 
Nataša“
Ale Sověti prosadili skoro všechno, co chtěli. 
Za několik dnů se začaly odstraňovat proti-
ruské nápisy, vojska se sice stáhla z center 
měst, ale naše armáda jim musela přenechat 
velké oblasti, kde setrvali až do roku 1991 
(Milovice, Mimoň, Mladá Boleslav a mnoho 
dalších míst) již jako typická okupační moc. 
Přepadení v srpnu 1968 se zúčastnilo celkem 
500.000 vojáků, přes 6300 tanků a asi tisí-
covka letadel, po přijetí zákona o „dočasném 
pobytu sovětských vojsk“ tady zůstalo na 
dalších 23 let asi 70.000 vojáků, důstojníků 
a jejich rodinných příslušníků s letectvem, 
tanky i raketami.
Za pár měsíců od srpna začala postupná 
výměna všech československých předsta-
vitelů reformního křídla za poddajnější 
a ty, kteří pochopili, o co tady jde. Všechny 
reformy byly zrušeny, vše se vrátilo do původ-
ního stavu, cenzura byla obnovena, Junák 
byl opět zrušen, isolace Československa byla 
obnovena. Ve všech podnicích probíhaly 
prověrky s výměnou vedoucích funkcio-
nářů (ředitelů, náměstků atd.). Z KSČ bylo 
vyloučeno asi 500.000 členů. Mnoho našich 
lidí využilo podzim 1968 a část roku 1969 
k emigraci na západ, odcházeli jako vždy ti 
schopnější a průbojnější. Jaro 1968 a naděje 
byly pryč.
Během několika měsíců se Pražské jaro změ-
nilo na normalizaci. Lidé se opět začali bát 
o svá zaměstnání, ve volbách KSČ opět získá-
vala 99,9% hlasů, lidé stejně ničemu nevěřili 
a uzavřeli se do rodinných nebo přátelských 
klanů, kde se mluvilo otevřeně, ale na veřej-
nosti se nic proti režimu neříkalo. Tento stav 
trval až do podzimu 1989.

V. Kratochvíl
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Dobřichovická divadelní 
společnost hrála na Festivalu 
Jiráskův Hronov

Festival Jiráskův Hronov je nejstarší kontinuálně 
existující festival amatérského divadla v Evropě 
s  nepřetržitou tradicí 88 let (celkově přesahu-
jící 100 let, počítáme-li jeho počátky do roku 
1891, kdy se konaly Národní slavnosti ochot-
nické, resp. v  roce 1921 konaná První soutěžní 
přehlídka ochotnických divadel Čech a  Moravy 
s  hostem ze Slovenska). Dal by se tedy legi-
timně označovat dokonce za nejstarší festival 
amatérského divadla na světě. Mezi odbornou 
veřejností je oprávněně vnímán jako vrchol 
amatérské divadelní sezóny. Festival, na který 
se dostávají jen ty nejlepší amatérské divadelní 
soubory z  ČR a  pozvané zahraniční soubory. 
Jiráskův Hronov díky své kontinuitě a známosti 
u  každého amatérského souboru v  ČR patří 
k světově významným fenoménům. V roce 2010 
byl Festival Jiráskův Hronov vyznamenán orga-
nizací UNESCO.

Do Hronova letos přijelo 1500 návštěvníků 
včetně divadelníků a 239 seminaristů. Zúčastnilo 
se 32 divadelních souborů a vystoupilo 360 ama-
térských tvůrců.

V průběhu festivalu celé město Hronov se 
svými 6000 obyvateli žije tímto jedinečným diva-
delním svátkem. Všude zní hudba, představení 
lze vidět na několika scénách i  na ulici, stánky 
s  občerstvením praskají ve švech. Atmosféra je 
skvělá.

Mezi ty nejlepší soubory se letos probojovala 
i  naše Dobřichovická divadelní společnost, kam 
byla doporučena z  národní soutěžní přehlídky 
Divadelní Piknik Volyně 2018 s  představením 
Peklo v hotelu Westminster v režii Petra Říhy.

S úspěchem jsme sehráli dvě představení 
na závěr celé přehlídky v  sobotu 11. 8. Divácký 
aplaus ve stoje byl pro nás největší odměnou 
za mnohaletou práci od počátku založení DDS 
a  ještě víc pro ty, kteří tomuto koníčku propadli 
celoživotně, téměř od dětských let. Myslím tím 
samozřejmě našeho principála Petra Říhu s man-
želkou Alenou, Karla Krále (i když zrovna v tomto 
představení nehrál, ale staral se o  stavbu kulis) 
nebo třeba také Honzu Kunu (ten zase obstarával 
zvuk).

Po představení nás čekalo slavnostní zakon-
čení celého letošního festivalu, kdy jsme byli 
vyzváni ke stažení vlajek, které vlály po dobu 
konání festivalových dnů. A  pak ještě čekal 
všechny návštěvníky festivalu i místní obyvatele 
velkolepý ohňostroj.

Festival skončil, v  nás ještě doznívají pocity 
velké radosti a zadostiučinění. Zdá se, že většího 
úspěchu už nemůžeme dosáhnout. Ale pro nás 
je svět divadla jednoduše zálibou a velkou vášní, 
a tak nás tento úspěch motivuje jen a jen k další 
tvorbě. Takže zase a  znova budeme připravo-
vat nové hry, kterým společnými silami chceme 
vdechnout život pro naše diváky.

Ať žije divadlo, a to naše zvlášť!
Kateřina Filla Věnečková

Kultura u nás i v okolí

Aktéři představení Peklo v hotelu Westminster v Hronově
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Pohled diváka v Hronově

Protože jsem to měl onu sobotu 11. srpna do 
Hronova jen asi 45 km, řekli jsme si s manželkou, 
že si tam uděláme malý výlet. Vzali jsme to zkrat-
kou přes Polsko a byli jsme v Hronově. Na náměstí 
tohoto města se 6.000 obyvateli se týčí budova 
divadla se čtyřmi antickými sloupy na fasádě 
a hledištěm pro asi 350 diváků.

Ve 3 hodiny odpoledne za vedra, ale krás-
ného dne, se hlediště zaplnilo hezky oblečenými 
diváky. Má holt Hronov dlouhou ochotnickou 
divadelní tradici a  diváci chodí. Pravidelné festi-
valy ochotníků se zde konají nepřetržitě!! od roku 
1931. Protože se v  Hronově narodil v  roce 1851 
spisovatel Alois Jirásek, nazývá se zdejší divadelní 
festival „Jiráskův Hronov“.

Představení hry Peklo v  hotelu Westminster, 
které jsme měli možnost vidět na nádvoří dobři-
chovického zámku loni i  letos, bylo v  Hronově 
skutečné fantastické. Všichni se vzepjali k  maxi-
málnímu výkonu, z  pohledu diváka šlo vše jako 
na drátku i přes obtížnost textu i otvírání a zaví-
rání šestero dveří.

Viděl jsem osobně představení Pekla asi 
5x, ale toto v  Hronově bylo úplně to nejlepší. 
A  protože Hronov je nejprestižnější přehlídkou 
amatérských divadelních souborů v České repub-
lice, můžeme naši Dobřichovickou divadelní spo-
lečnost počítat k  několika nejlepším divadelním 
ochotnickým souborům v ČR. Moc gratuluji!!

Po skončení představení všichni diváci jako 
jeden muž i  žena povstali a  dlouho vyvolávali 
herce zpět na scénu. Na členech souboru bylo 
z  hlediště vidět téměř dojetí, musím říci, že na 
domovské scéně takový aplaus nemají!

V. Kratochvíl

Příjemný koncert Johna 
Vaughana na nádvoří zámku

Dne 7. srpna přijel do Dobřichovic další ze sym-
patických berlínských hudebníků John Vaughan, 
kterého doprovodil saxofonista a  flétnista Joe 
Kučera. V  dubnu zde vystoupil s  velkým úspě-

John Vaughan s Joe Kučerou hráli na nádvoří zámku

Kultura v září
Výstavy

Křižovnický zámek, otevřeno 
denně 10:00 – 18:00

Od 22. srpna do 14. října můžete 
shlédnout výstavu fotografií Petra 
Vápeníka „Obrazy od Berounky a od 
jiných vod“

Café galerie Bím

Výstava obrazů a soch Elžbiety 
Geroseové. Výstava se koná od 
12. července až do 6. září 2018.

Další kulturní akce

Sobota 15. a 29 září 8:00-
12:00, u zámku pod lípou
Farmářské trhy

Pořádá Město Dobřichovice

Sobota 1. září od 11 h, zámek
Dobřichovické vinařské 
slavnosti

Hudební a vinařský program je uveden 
na plakátě, další informace jsou v článku
Program pro děti u řeky od 14:00 
zábavné hry, v 15:00 divadlo O větrném 
králi a v 17:00 šermířská skupina Alotrium

Sobota 8. září od 17:07 (čas je 
přizpůsoben autobusu), kostel 
sv. Martina a sv. Prokopa 
v Karlíku. Večer árií Pavly 
Vykopalové

Sólistka národního divadla v Brně a Jaro-
slav Šaroun, program: L. Janáček, A. 
Dvořák, G. Verdi aj.

Neděle 9. září od 9:00 – 
5. ročník jízdy zručnosti

Sokolovna

Úterý 11. září od 17h, sál 
MUDr. Fürsta – přednáška
Dědické právo podle nového 
občanského zákoníku

Pořádá: notář JUDr. Martin Krčma s pod-
porou Města Dobřichovice

Úterý 18. září od 19:30, zámek 
– koncert
Irena Budweiserová

S kytarovým doprovodem Mirka Linky 
a Jaroslava Šindlera

Sobota 22. září od 17:07 (čas 
přizpůsoben autobusu), kostel 
sv. Martina a sv. Prokopa 
v Karlíku
Komorní podvečer se 
Stamicovým kvartetem

Program: J. Šaroun a A. Dvořák. Vystoupí 
J. Pazdera, J. Kekula – housle, J. Pěruška 
– viola, P. Hejný – violoncello, J. Šaroun 
– klavír

29. září od 19:30, zámek – 
koncert. Marta Töpferová & 
Alejandro Soto Lacoste (Chile)

Latinskoamerické a autorské písně.
Předprodej vstupenek v Infocentru 120,- 
Kč a 150,- na místě.

Připravujeme na říjen:
11. 10. Žalman a spol. na zámku
13. 10. koncert v karlickém kostele 
Duo Eco s Gabrielou Filippi – recitace
23. 10. sólový pořad Štěpána Raka 
na zámku ke stému výročí vzniku 
Československa
28.10. Slavnostní příjezd T. G. 
Masaryka v podání dobřichovic-
kých divadelníků a průvod městem 
s doprovodným celodenním progra-
mem v parku a okolí ke stému výročí 
vzniku Československa.
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Pronájem 
zámecké vinotéky 
v Dobřichovicích

Město Dobřichovice zveřejnilo záměr  
podpronájmu vinotéky  

na dobřichovickém zámku. 
Prostor je ve střední a východní části sklepení,  

je zde elektrický proud, voda a kanalizace. 
Pronájem za účelem provozování vinotéky, vinárny 

a drobného občerstvení je vypsán  
na 3 roky a předpokládaný minimální nájem za rok  

je 135 000,- Kč. 
Nabídky se budou posuzovat nejen podle nabídnuté 

výše nájmu, ale také podle plánovaného využití. 
Bližší informace získáte na  

Městském úřadu Dobřichovice.

TAXI – Biskup
Oktavia Combi, 19,90 Kč za km

na letiště 680,- Kč, do centra 520,- Kč
objednávky 602 207 476 – J. Biskup, Černošice

chem jejich kolega Jesse Ballard. Oba zpěváci 
jsou původem Američani, kteří se v  sedmdesá-
tých letech usadili v Berlíně. Autorské písně obou 
zpěváků jsou plné životních příběhů. Koncert 
Johna Vaughana jsme uspořádali na zahrádce 
v areálu zámku, byl opravdu decentní, prožitkový 
a  hodil se do letního horkého večera. Věřím, že 
podobnou náladu zažijeme i  na ostrově 1. září 
v  rámci vinařských slavností, kde Joe Kučera 
vystoupí opět s  Jessem Ballardem a  Janem 
Hrubým.

AK

ŘEVNICE

Koncerty v kině
Pod hlavičkou agentury Porta Aurea připravila 
Lucie Kukulová do řevnického kina druhou část 
koncertního cyklu populární, jazzové, folkové 
i klasické hudby. Dle svého vkusu vybrala to nej-
lepší, co daný žánr nabízí.

Podzimní kolo zahájí kapela Vltava dne 13. 
září od 19:30 hodin se svým programem “Já 
čekám v Čechách tour”.

Večer 4. října od 19:30 h. vystoupí sólově Lenka 
Dusilová, držitelka mnoha nejvyšších ocenění.

V neděli 21. října od 18 hodin zahraje česko 
– slovenská kapela Vertigo, stálice jazzové scény, 
oceňovaná doma a zejména v zahraničí. Skladby 
skupiny Vertigo dalece přesahují žánrovou ška-
tulku, proto jsou srdečně zváni i  ti, kteří mají ke 
slovu „jazz“ nedůvěru!

Následovat bude koncert Vlasty Redla s Tichou 
Partou – dne 29. října opět od 19:30 hodin.

11. listopadu bude Kino Řevnice hostit zpě-
vačku, která si říká RADŮZA, a  kterou jistě není 
třeba více představovat. Koncert je naplánován 
opět na 18 h.

Letošní cyklus uzavře zpěvák, jehož koncer-
tem byl cyklus zahájen: Ondřej Ruml byl z atmo-
sféry řevnického koncertu tak nadšen, že na 
vlastní přání přijede se svým one man show “Na 
hubu” v úterý 20. listopadu v 19:30.

Přijďte se nechat unést skvělou hudbou do 
příjemného prostředí řevnického kina.

Vstupenky na všechny koncerty lze zakoupit 
v  Infocentru Dobřichovice. Více informací o  kon-
certech najdete na webu www.pa-intermedia.com

Kuku

Městské kulturní centrum Řevnice
Veronika Stará, 725 852 815 kultura@revnice.cz
Svěží závan opery v lese III
Mezzosopranistka Ester Pavlů a její hosté za klavír-
ního doprovodu Ahmada Hedara vám zprostřed-
kují nevšední hudební zážitek v ideálním prostředí 
Lesního divadla v neděli 2. 9. od 19 hodin.

Vstupné: 120 Kč, do 15 a nad 70 let zdarma
Tanec v babím létě
Taneční festival vymyšlený a  realizovaný díky 
Haně Tuháčkové se koná v sobotu 8. 9. v Lesním 
divadle od 16 hodin.
Michal na hraní
Oblíbený pořad Michala Nesvadby začíná 
v Lesním divadle v sobotu 15. 9. v 10.30 hod.
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Gastroenterologie 
Zbraslav 

hledá zdravotní 
sestřičku na 

částečný úvazek 
(0,2 - 0,4)

Tel: 724-068573 
nebo mail: 

gastrozbraslav@
seznam.cz

Prodej 
slepiček

Červený Hrádek prodává 
slepičky Tetra hnědá, Dominant 

ve všech barvách a slepičky 
Green Shell  

typu Araukana.
Stáří 14 – 19 týdnů,  

cena 159 – 195 Kč/ks.
Prodej: 13. září a 24. října 

2018 od 14:20 hodin 
v Dobřichovicích  

u městského úřadu.
Výkup králičích kožek  
– cena dle poptávky.

Info: Po – Pá 9.00 – 16.00 hod. 
na tel. 601 576 270,  

728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz
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Linka tísňového volání – 112

Záchranná služba dispečink – 155

Záchranná služba Řevnice, doprava 
nemocných, lékařská pohotovost 
25772 −1777, 602−237−037

Policie – 158

Policie Praha-venkov – stálá služba 
974−861−111, 974−882−103

Městská policie 
724−060620 nebo 605−255450

Hasiči Řevnice tísňové volání 
150

Hasiči Dobřichovice 
150

Městský úřad Dobřichovice 
25771−1590

Stavební úřad – 25771−1402

Matrika – 25771−2478

Starosta a tajemník – 25771−2182

Poruchy elektřiny ČEZ Distribuce a.s. 
840 850 860 nebo 840 840 840

Poruchy plynu STP a.s. pohotovost 
1239 nebo 244 472 811 nebo 812

Poruchy vody a kanalizace 
Aquaconsult s.r.o. – 25164−2203 
pohotovost stálá služba 
724-005900

Poruchy veřejného osvětlení –  
Elektroštika, s.r.o. 
251 625 761, 605 385 645

Poruchy sítě DOBNET 
HelpDesk 277 001 151

Informační kancelář Dobnet o. s. 
277 001 111
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asobota 15. a 29. září od 8 do 12 hodin

DOBŘICHOVICKÉ
FARmáŘsKÉ TRHY 

před zámkem

www.dobrichovicketrhy.cz

Festival nakladatelství Maťa
V sobotu 29. 9. se koná v Lesním divadle festival 
k  25. výročí nakladatelství Maťa. Vystoupí např. 
The Plastic People of The Universe, Ivan Hlas Trio, 
Mnichovo Smradiště, Zuby Nehty, Sbor břežan-
ských kastrátů a další. Začátek je ve 13 hodin, ke 
každé vstupence dostanete knihu.

Kino Řevnice září 2018
(více na www.kinorevnice.cz)
Sobota 1. září
16:00 Kryštůfek Robin a Medvídek Pú
20:00 Mamma Mia: Here We Go Again!
Středa 5. září / 20:00 Střídavá péče
Pátek 7. září
17:30 Jan Palach / 20:00 Chata na prodej
Sobota 8. září
13:30 – 17:00 Ozvěny Anifilmu Třeboň (Hravě 
zdravě) / 17:30 Důvěrný nepřítel
20:00 BlacKkKlansman
Středa 12. září
20:00 Utøya, 22. července
Pátek 14. září / 17:30 Mamma Mia: Here We Go 
Again! / 20:00 Predátor: Evoluce

Sobota 15. září / 15:30 Kubík hrdina / 17:30 
Úsměvy smutných mužů / 20:00 Tísňové volání
Středa 19. září / 20:00 Léto
Pátek 21. září
17:30 Dámský klub / 20:00 Ten pravý, ta pravá?
Sobota 22. září / 15:30 Malá čarodějnice / 17:30 
Chata na prodej / 20:00 Po čem muži touží
Středa 26. září / 20:00 Spolu to dáme
Pátek 28. září
17:30 Jan Palach / 20:00 Po čem muži touží
Sobota 29. září / 15:30 Yeti: Ledové dobrodruž-
ství / 17:30 Všechno bude / 20:00 Beze stop
Středa 3. října / 20:00 Studená válka
Pátek 5. října
17:30 Venom / 20:00 Zrodila se hvězda
Sobota 6. října
13:45 Yeti: Ledové dobrodružství / 15:30 Jan 
Palach / 17:30 Toman / 20:00 Jack staví dům


